[bookmark: _GoBack]ПРАВИТЕЛЬСТВО ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 февраля 2015 г.
№ 39
О некоторых особенностях финансирования расходов бюджетов различных уровней Приднестровской Молдавской Республики
В соответствии со статьями 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, статьями 14 и 25 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением, внесенным Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2014 года № 223-З-V «О республиканском бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» (САЗ 15-1) с дополнением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 января 2015 года № 33-ЗД-V (САЗ 15-5), с учетом дестабилизации экономических процессов, вызванных внешним блокированием возможностей Приднестровской Молдавской Республики, негативными факторами девальвации валют в соседних государствах, падения платежеспособного спроса в Российской Федерации, Украине и Республике Молдова на товары приднестровских предприятий, и, как следствие, снижения поступлений в доходы бюджетов различных уровней, наращивания кредиторской задолженности бюджетных организаций, наличия необеспеченного источниками финансирования дефицита бюджетов по социально защищенным статьям в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2014 года № 223-З-V «О республиканском бюджете на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» (САЗ 15-1) и Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2014 года № 224-З-V «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2015 год и плановый период 2016-2017 годов» (САЗ 15-1) в сумме свыше 555 млн. рублей, прогнозируемого на 2015 год с учетом отрицательной динамики поступлений необеспеченного источниками финансирования дефицита бюджетов по социально защищенным статьям в размере более 913 млн. рублей, учитывая отсутствие иных реальных источников для финансирования принятых бюджетных обязательств, в целях формирования условий для реализации возложенных на органы государственной власти функций Правительство Приднестровской Молдавской Республики постановляет:
1. Образовать государственную комиссию по определению объемов финансирования основных направлений расходов бюджетов различных уровней (далее - комиссия) с привлечением иных органов государственной власти и общественных организаций с правом совещательного голоса.
Состав комиссии:
а) председатель - первый заместитель Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики;
б) заместители председателя комиссии: министр финансов Приднестровской Молдавской Республики, министр по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики;
в) члены:
1) два представителя Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики;
2) два представителя Министерства по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики;
г) секретарь комиссии - представитель Аппарата Правительства Приднестровской Молдавской Республики.
Предложить Председателю Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, заместителям Председателя Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, председателю Счетной палаты Приднестровской Молдавской Республики, председателю Общественной палаты Приднестровской Молдавской Республики, председателю Республиканского союза защитников Приднестровской Молдавской Республики, председателю Республиканского союза ветеранов войны, труда и вооруженных сил Приднестровья, председателю Федерации профсоюзов Приднестровья принять участие в работе комиссии с правом совещательного голоса.
Предложить председателям Конституционного, Верховного, Арбитражного судов Приднестровской Молдавской Республики делегировать по одному представителю для работы в комиссии с правом совещательного голоса.
Комиссии приступить к работе не позднее 1-дневного срока со дня вступления в силу настоящего Постановления. Заседания комиссии проводить не реже 1 раза в месяц.
2. Комиссии принимать решение о направлении расходов бюджетов различных уровней с учетом необходимости финансирования неотложных нужд жизнеобеспечения бюджетных учреждений, в том числе обеспечения продуктами питания, медикаментами, расходов по содержанию автотранспорта станций скорой помощи и органов, обеспечивающих охрану общественного порядка и безопасность государства, а также минимальной потребности бюджетных учреждений в целях исполнения основных функций.
3. Финансирование расходов по оплате труда работников организаций, финансируемых из бюджетов различных уровней (в том числе бюджета государственного внебюджетного фонда), пенсиям и дополнительной помощи к пенсии производить пропорционально поступающим доходам.
4. Порядок финансирования силовых министерств, ведомств определяется с учетом требований обеспечения миротворческой деятельности, безопасности, охраны общественного порядка на основании решения Президента Приднестровской Молдавской Республики.
5. При условии поступления дополнительных источников финансирования комиссии рассмотреть вопрос о первоочередном погашении сложившейся задолженности по оплате труда, пенсиям и дополнительной помощи к пенсии.
6. Заместителю Председателя Правительства - председателю Комитета цен и антимонопольной деятельности Приднестровской Молдавской Республики, заместителю Председателя Правительства по вопросам жилищно-коммунального хозяйства - начальнику Государственной службы энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Приднестровской Молдавской Республики в недельный срок внести на рассмотрение Правительства Приднестровской Молдавской Республики предложения по соответствующей оптимизации государственной тарифной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
7. Заместителю Председателя Правительства по вопросам международного сотрудничества - министру иностранных дел Приднестровской Молдавской Республики рассмотреть вопрос о направлении обращений в адрес:
а) участников «Постоянного совещания по политическим вопросам в рамках переговорного процесса по приднестровскому урегулированию» («5+2») с предложением предпринять неотложные меры по деблокированию внешнеэкономической деятельности Приднестровской Молдавской Республики для самостоятельной ресурсной обеспеченности приднестровской экономики;
б) стран-гарантов приднестровского урегулирования (Российской Федерации, Украины) с предложением наряду с оказанием содействия в деблокировании внешнеэкономической деятельности Приднестровской Молдавской Республики рассмотреть возможность выделения адресной дополнительной помощи социально незащищенным слоям населения как из числа граждан Российской Федерации, так и граждан Украины.
8. Действие настоящего Постановления не распространяется на расходы, производимые за счет доходов, полученных от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности.
9. Ответственность за исполнение настоящего Постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики.
10. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики.
11. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
Председатель Правительства
Приднестровской Молдавской Республики Т. Туранская
г. Тирасполь
26 февраля 2015 г.
№ 39